
COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR - ART. 8 D.L. 13/2023 CONVERTITO CON L. 41/2023   
                   

 
DETERMINAZIONE N. 10020 DEL 22/11/2024

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO LAVORI DI  MESSA IN SICUREZZA  DEI TORRINI 
BIGLIETTERIA DEL COMPLESSO TERME DEL CORALLO NELL'AMBITO DELL'INTERVENTO DI 
RESTAURO DEL GIARDINO CENTRALE E DEL PADIGLIONE DELLE MESCITE COME SALA 
POLIFUNZIONALE DI CUI AL PROGRAMMA PER LA RIQUALIFICAZIONE URBANA E LA 
SICUREZZA DELLE PERIFERIE DELLE CITTÀ METROPOLITANE E DEI COMUNI CAPOLUOGO 
DI PROVINCIA, DPCM DEL 25/5/2016 - CUP J42C17000040001 - CIG  B45AF77938  

IL DIRIGENTE DEL SETTORE COORDINAMENTO ATTUATIVO PNRR

Premesso che:
- nell’ambito dei lavori di restauro conservativo in corso di svolgimento presso le Terme del Corallo 
si rende necessario eseguire un intervento di messa in sicurezza dei due edifici delle biglietterie, che 
si presentano oggi fortemente deteriorati a causa dell’azione degli agenti atmosferici e della scarsa 
manutenzione;
- l'intervento è finalizzato a garantire l’integrità delle finiture e delle modanature dei torrini e delle 
parti sommitali dei basamenti e a salvaguardare la stabilità delle strutture, in particolare dei torrini, 
come presidio temporaneo nelle more dell’esecuzione di un successivo intervento di restauro e 
consolidamento;
Considerato che per l'esecuzione dei lavori, come più ampiamente dettagliati nella Relazione 
tecnica descrittiva e nell'elaborato grafico TAV.STR 01, allegati parte integrante del presente atto, è 
stato richiesto un preventivo di spesa alla ditta specializzata DANDOLI S.R.L.  - codice fiscale e 
P.I. 01800620500 - con sede legale in San Giuliano Terme (PI) Via Guidiccioni n. 2, che ha offerto 
l'importo di € 36.200,00 oltre IVA;
Ritenuto congruo il prezzo proposto è stata effettuata formale richiesta, tramite il Sistema 
Telematico Acquisti Regione Toscana (START), a conferma del preventivo presentato;
Appurato che l’art. 50 del D.Lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 
importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti 
procedono, tra le altre, con l'affidamento diretto dei lavori, di importo inferiore a 150.000,00 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;
Preso atto:
- del rispetto del principio di rotazione nella scelta dell'affidatario in quanto il suddetto operatore 
economico non risulta già affidatario di precedente procedura per la stessa categoria di lavori e 
fascia d’importo da parte di questa Amministrazione;
- che l'operatore economico è in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle 
oggetto di affidamento;



- che l'operatore economico, ai sensi dell'art. 52 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 ha attestato il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti, presentando dichiarazione 
sostitutiva di atto di notorietà;
- che il R.U.P. è il sottoscritto dirigente, Ing. Roberto Pandolfi;
- che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell'art.3 D.lgs. 136/2010, è stato 
acquisito il seguente CIG  B45AF77938
Ritenuto pertanto di affidare i lavori in oggetto all'impresa DANDOLI S.R.L. per l'importo di € 
36.200,00 oltre ad € 3.620,00 per IVA 10% per un totale di € 39.820,00;
Dato atto che la suddetta complessiva spesa di € 39.820,00 trova copertura finanziaria nelle somme 
a disposizione del quadro economico dell'intervento, con imputazione per € 27.000,00 al  Cap. 
45143 - I. 2024/ 2193 e per € 12.820,00 al cap. 45179 - I. 2024/7069/1 del PEG 2024-2026, 
esercizio 2024;
Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n° 36;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 194 del 29/09/2023 con la quale è stato approvato il 
DUP 2024-2026 e la delibera di Consiglio Comunale n. 260 del 22/12/2023 con la quale è stata 
approvata la Nota di aggiornamento al DUP 2024-2026, predisposti secondo i principi di cui 
all’allegato n. 4/1 del D. Lgs. 118/2011 “Principio contabile applicato concernente la 
Programmazione di bilancio”;
Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 261 del 22/12/2023 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2024-2026;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 926 del 29/12/2023 con la quale è stato approvato il PEG 
2024-2026;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 49 del 30/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2024-2026 e attestato  il rispetto delle misure di 
prevenzione previste per lo specifico processo, di cui all'Allegato 1.1 relativo alla “Sezione Rischi 
Corruttivi e Trasparenza”;
Vista l'ordinanza sindacale n. 293 del 25/07/2024 con la quale sono stati conferiti gli incarichi 
dirigenziali, tra i quali l'incarico di direzione del Settore “Coordinamento attuativo PNRR - art. 8 
D.L. 13/ 2023, n. 13 convertito con L. 41/2023” ex art. 110 comma 1 del TUEL, all'Ing. Roberto 
Pandolfi, fino al 31/12/2026, data finale del contratto individuale di lavoro;
Visto l’art. 183 c.7 del D.Lgs. 267/2000 che prevede che gli atti dirigenziali d’impegno di spesa 
divengano esecutivi con il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;
Dato atto di avere accertato la compatibilità dell’impegno di spesa oggetto del presente atto con gli 
stanziamenti di cassa e con il patto di stabilità interno, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U.E.L. e 
s.m.i.;
Visto l'art. 191 del TUEL Regole per l'assunzione di impegni e per l'effettuazione di spese;
Visto il parere di regolarità tecnica espresso sul presente atto, come previsto dall'art. 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000;

D E T E R M I N A
per le ragioni esposte in premessa e qui integralmente richiamate

1. di affidare, ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett.a) del D.Lgs. 36/2023, i lavori di messa in 
sicurezza dei torrini biglietteria del complesso Terme del Corallo, secondo quanto descritto 



nella Relazione tecnica, nell'elaborato grafico TAV.STR 01 e nel preventivo dell'impresa, 
allegati parte integrante del presente atto,  all'impresa DANDOLI S.R.L. - codice fiscale e 
P.I. 01800620500 - con sede legale in San Giuliano Terme (PI) Via Guidiccioni n. 2,  per 
l'importo di € 36.200,00 oltre ad € 3.620,00 per IVA 10% per un totale di € 39.820,00;

2. di impegnare la complessiva spesa di € 39.820,00 sul PEG 2024 - 2026, esercizio 2024 
come segue:

• € 27.000,00 al Cap. 45143 - I. 2024/2193 "TERME DEL CORALLO: RESTAURO 
GIARDINO CENTRALE E PADIGLIONE DELLE MESCITE COME SALA 
POLIFUNZIONALE CONTRIBUTO STATO PERIFERIE URBANE V.E 10248" - P.C.F. 
2.02.01.10.000

• € 12.820,00 al Cap. 45179 - I. 2024/7069/1 "TERME DEL CORALLO - RESTAURO 
PADIGLIONE DELLE MESCITE – REIMP. AVANZO LIBERO" P.C.F. 2.02.01.10.000;

3. di approvare il capitolato d'oneri, allegato parte integrante del presente atto;
4. di aggiornare a seguito del presente affidamento il quadro tecnico economico 

dell'intervento che risulta così suddiviso:

A. LAVORI
Lavori al netto del ribasso d'asta del 18,88% € 1.868.869,38
Oneri della sicurezza non ribassabili € 111.869,52

totale lavori A € 1.980.738,90
B. SOMME A DISPOSIZIONE
IVA al 10% € 198.073,89
Incentivi per funzioni tecniche 2% (Q.P. 80% art. 113 comma 3 D. Lgs 
50/2016)

€ 30.309,49

Spese tecniche per incarico progettazione esecutiva impianti, IVA e oneri 
di legge compresi (affidato con determina  n.11072 del 27/12/2018) € 15.225,60
Spese tecniche per esecuzione saggi stratigrafici, assistenza alla direzione 
lavori per restauro superfici decorate, IVA compresa (affidato con 
determina n. 11067 del 27/12/2018)

€ 6.222,00

Per parere VV.F. certificato prevenzione incendi (determina n.3890 del 
21/05/2019)

€ 600,00

Per rimozione rifiuti e disinfezione locali (determina n. 6146 del 
22/09/2022 e successiva integrazione con determina n. 7279 del 
7/11/2022)

€ 5.469,11

Per prove di carico (determina n. 6524 del 7/10/2022) € 1.952,00
Per connessione nuova fornitura di energia E-DISTRIBUZIONE SPA 
(determina n.3302 del 11/05/2023)

€ 11.286,43

Per indagine georadar (determina n. 6964 del 15/09/2023) € 7.612,80
Per prove su conglomerato indurito (determina n. 977 del 19/02/2024) € 610,00
Per valutazione progetto di variante VV.FF. (determina n. 8829 del 
17/11/2023)

€ 600,00

Per deposito SCIA antincendio € 1.088,00
Per messa in sicurezza torrini biglietteria € 39.820,00
Per adeguamento prezzi SAL 1 ex art. 26 DL 50/2022 € 44.507,60
Per adeguamento prezzi SAL 2 ex art. 26 DL 50/2022 € 154.844,75
Spese tecniche € 53,09



Imprevisti € 20.572,78
Allacciamenti a pubblici servizi € 1.713,57
Residuo ribasso di gara+economie appalto € 178.699,99

totale somme a disposizione B € 719.261,10
TOTALE A+B € 2.700.000,00

5. di trasmettere il presente atto al Settore Servizi Finanziari affinché, ai sensi di quanto 
previsto dall’art. 183 c.7 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, venga integrato con il visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;

6. di dare atto che per il procedimento di cui trattasi non sussiste situazione di incompatibilità 
e di conflitto di interesse del sottoscritto Responsabile Unico del Progetto;

La presente determina è pubblicata all’Albo telematico del Comune di Livorno per la durata di 15 
giorni in attuazione delle previsioni di cui di cui dell’art 4 del disciplinare per la gestione dell’albo 
pretorio on-line approvato con Delibera di Giunta Comunale n.10 del 17/01/2012.

IL DIRIGENTE / RESPONSABILE
ROBERTO PANDOLFI / ArubaPEC 

S.p.A.


